ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3684/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
instalação  de  ondulação  transversal  (lombada  física),  na  rua  Antonio  Notari,  Bairro
Espinheiros, no trecho compreendido entre os números 382 e 402, devido ao excesso de
velocidade praticado pelos veículos no local.

JUSTIFICATIVA:

A  solicitação  para  a  instalação  de  uma  ondulação  transversal  (lombada  física)  na  Rua
Antonio  Notari,  Bairro  Espinheiros,  entre  os  números  382  e  402,  se  faz  necessária  em
razão do elevado índice de veículos transitando em alta velocidade nesse trecho.
Destaca-se  que  a  região  conta  com uma  instituição  de  ensino  nas  proximidades,  o  que
intensifica  o  fluxo  de  crianças  e  adolescentes,  especialmente  nos  horários  de  entrada  e
saída das aulas.  A ausência de mecanismos físicos de redução de velocidade coloca em
risco a segurança de alunos, pais, funcionários e demais pedestres que circulam no local.
Portanto, a implementação de uma lombada física visa promover a redução da velocidade
dos  veículos,  aumentando  a  segurança  viária  e  prevenindo  acidentes,  especialmente  no
entorno escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE JULHO DE 2025

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO BOMBEIRO)
VEREADOR - PL